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Souhrn :

V teoretické části práce se zaměřuji stručně na anatomii a fyziologii hypofýzy. Dále

rozlišuji jednotlivé typy adenomů hypofýz, popisuji jejich příznaky, diagnostiku a léčbu.

Teoretická část pokračuje předoperační a pooperační péčí o pacienty s adenomem

hypofýzy.

V praktické části rozpracovávám dvě kazuistiky včetně edukačního plánu. Zaměřuji se i na

průběh propuštění pacientů a na jejich následné sledování na neurochirurgické ambulanci.

Praktickou část doplňuji o manuál, který popisuje jak pečovat o pacienty s adenomem

hypofýzy.
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Summary: :

In the theoretical part of the thesis, I focus briefly on the anatomy and physiology of the

pituitary gland. Further I distinguish individual types of pituitary adenomas, describe their

symptoms, diagnosis and treatment. The theoretical part continues preoperative and

postoperative care of patients with pituitary adenoma.

In the practical part, I elaborate two case reports, including an educational plan. I also

focus on the course of the discharge of patients and their follow-up monitoring on the

neurosurgical clinic. I complement the practical part about the manual, which describes,

how to care for patients with pituitary adenoma.
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ÚVOD

Jiţ šestým rokem pracuji na standardním oddělení neurochirurgie ve Fakultní

nemocnici Plzeň. Při výběru tématu bakalářské práce mi tedy bylo od prvopočátku jasné,

ţe zkusím vymyslet své vlastní téma práce. Nakonec jsem se rozhodl pro téma

ošetřovatelský proces u pacienta s adenomem hypofýzy. Toto téma jsem zvolil především

kvůli jeho nevšednosti. Jako nově nastupující sestra-bratr jsem si jiţ při prvním setkání

s těmito pacienty kladl mnoho otázek. Nevěděl jsem, co je nutné u těchto pacientů sledovat

a jaký to má význam. Postupem času, po který jsem sbíral pracovní zkušenosti, jsem

ovšem této problematice začal rozumět. O to více však pro mě byla zajímavou. Z výše

napsaného plynou dva hlavní důvody, proč jsem zvolil právě toto téma. Za prvé je toto

téma dle mého názoru velmi zajímavé, netradiční a za druhé je zde sloţitost této diagnózy

a skutečnost, ţe pro nově nastupujícího zaměstnance není vůbec snadné se v problematice

péče o pacienty s adenomem hypofýzy vyznat a orientovat se v ní.

Cílem této práce je tedy nastínění problematiky adenomů hypofýz, jejich diagnostiky,

léčby a následně péče o tyto pacienty. Tímto se budu zabývat v teoretické části práce.

V praktické části práce uvedu dvě kasuistiky pacientů, kteří byli hospitalizováni na našem

pracovišti a podrobili se zde operaci adenomu hypofýzy. Prvním z pacientů bude muţ,

který se podrobil operaci adenomu přístupem z kraniotomie. Druhá kasuistika bude patřit

pacientce, která se podrobila operaci adenomu endonasálním přístupem. Součástí obou

kasuistik je také nastínění průběhu hospitalizace den po dni a samozřejmostí je i edukace

obou pacientů vybraných do kasuistiky. Součástí praktické části je určitý manuál péče o

pacienty s adenomem hypofýzy, který by se dal doporučit nově nastupujícím pracovníkům

k jejich základní orientaci v této problematice.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE HYPOFÝZY

Hypofýza (glandula pituitaria nebo-li podvěsek mozkový) je příčně oválné tělísko, které

má světle růţovošedavou barvu a je zavěšeno ,,stopkou,, na spodinu hypothalamu. Co do

rozměrů je hypofýza asi 10 mm dlouhá, 13 mm široká a 6 mm vysoká. Váha se pohybuje

zhruba mezi 0,5 g a 0,7 g. U ţen je o něco málo hmotnější neţli je tomu u muţů, navíc se

v těhotenství ještě dočasně zvětšuje. Hypofýza se nachází v prohlubenině těla kosti

klínové, v tzv. tureckém sedle (sella turcica).

Tato ţláza nejenţe produkuje řadu hormonů, ale její hormony působí na jiné endokrinní

ţlázy. Dá se tedy říci, ţe je hypofýza určitým nadřazeným oddílem, který řídí hlavní

endokrinní dění v organizmu. Její činnost je ovšem také regulována a to látkami, které se

tvoří v hypothalamu. Dle anatomického, histologického a funkčního hlediska dělíme

hypofýzu na přední a zadní lalok a na lalok střední, který je u člověka rudimentární neboli

nevyvinutý, čili zakrnělý. (1,2)
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2 HYPOFÝZA A JEJÍ HORMONY

2.1 Přední lalok

Přední lalok (lobus anterior, adenohypophysis) je větší a širší. Vznikl v embryonálním

údobí jako výchlipka hltanu. Adenohypofýza obsahuje několik typů buněk, které produkují

různé hormony. V předním laloku je prokázána tvorba 6 hormonů. (1,2)

2.1.1 Somatotropní hormon (STH)

STH nebo-li růstový hormon podporuje růst organizmu – proteosyntézu. Jeho

přiměřená hladina je nezbytná pro normální růst lidského těla.

Při nedostatku tohoto hormonu v mládí, tedy v období růstu, dochází k tzv. nanismu.

Nanismus je charakterizován omezeným tělesným růstem, a pokud se pacient neléčí,

dorůstá přibliţně do výšky 130-140cm. Typický je v těchto případech i dětský genitál.

Dojde-li k nedostatku STH v dospělosti v době ukončeného růstu, u pacienta pozorujeme

nadváhu, tuk se hromadí v okolí břicha, ztrácí se svalová hmota, pacient je celkově

nevýkonný, cítí nadměrnou únavu a ztrácí vitalitu. Moţné jsou zde i psychické změny a to

v podobě stavů úzkosti.

Pokud nastane opačná situace a STH je nadbytek jedná se buď o gigantismus nebo o

akromegalii. O gigantismu lze mluvit v dětském věku či v období růstu, kdy tělo dorůstá

nadměrných rozměrů. Akromegalie se objevuje v dospělosti, kdy jsou jiţ zaniklé růstové

chrupavky dlouhých kostí. Jejími projevy je růst akrálních částí těla, zejména rukou,

nohou, nosu. Dále jsou patrné zhrubělé rysy obličeje či zvětšený jazyk. Také se vyskytují

pocity únavy, nevýkonnosti, bolesti hlavy. Asi u 1/3 pacientů se vyskytuje arteriální

hypertenze a asi 20% pacientů trpí DM. (3,4)

2.1.2 Tyreotropní hormon (TSH)

TSH je hormonem, který řídí činnost štítné ţlázy. Podporuje transport jódu a tvorbu i

sekreci hormonů T3 i T4. Největší produkce TSH je v noci. Deficit TSH se projeví

hypothyreózou, která je charakterizována intolerancí chladu, suchou kůţí a mentálními

změnami. (3,4)
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2.1.3 Folikulostimulační hormon (FSH)

FSH stimuluje vývoj a zrání folikulů v ovariu, produkci estrogenů a společně s LH

tvorbu Graafova folikulu a ovulaci. U muţů je zodpovědný za stimulaci Sertoliho buňky ve

varlatech, čímţ zajišťuje spermatogenezi. Deficit se u ţen projeví jako porucha

menstruačního cyklu, u muţů je patrný útlum v sexuální oblasti. (3,4)

2.1.4 Luteinizační hormon (LH)

Společně s FSH se u ţen podílí na vyzrání Graafova fulikulu v ovariu a na ovulaci. Po

ovulaci LH podporuje vznik ţlutého tělíska a také produkci progesteronu. Udrţuje také

těhotenství a to v době, kdy ještě není dostatek placentárních hormonů. U muţů LH

stimuluje zrání intersticiálních buněk varlat v buňky Leydigovy a ty následně stimuluje

k produkci testosteronu. Deficit LH se projeví podobně jako deficit FSH. (3,4)

2.1.5 Adrenokortikotropní hormon (ACTH)

Tento hormon řídí činnost kůry nadledvin a stimuluje produkci glukokortikoidů

(kortizolu) a mineralokortikoidů (aldosteronu). Sníţená produkce kortizolu,

hypokortizolismus neboli Addisonova choroba se u pacienta projeví pocity slabosti,

nízkým krevním tlakem, hypoglykemií a zvýšenou pigmentací. Naopak při zvýšené

produkci kortizolu, hyperkortizolismu neboli Cushingově chorobě u pacientů pozorujeme

charakteristickou obezitu, měsíčkovitý obličej, strie a podobně. (3,4)

2.1.6 Prolaktin (PRL)

Je zodpovědný za stimulaci laktace po porodu. Jeho vysoká hladina inhibuje ovulaci.


[…]


1.den 15.11. – 16.11. 107 ml

2.den 16.11. – 17.11. 195 ml

3.den 17.11. – 18.11. 125 ml

4.den 18.11. – 19.11. 125 ml

5.den 19.11. – 20.11. 165 ml

6.den 20.11. – 21.11. 90 ml

Příloha 5 – Barthelův test základních všedních činností

Činnost Provedení činnosti Bodové skóre

Najedení, napití Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Oblékání Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Koupání Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Osobní hygiena Samostatně nebo s pomocí 5

Neprovede 0

Kontinence moči Plně kontinentní 10

Občas inkontinentní 5

Inkontinentní 0

Kontinence stolice Plně kontinentní 10

Občas inkontinentní 5

Inkontinentní 0

Pouţití WC Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Přesun lůţko - ţidle Samostatně bez pomoci 15

S malou pomocí 10

Vydrţí sedět 5

Neprovede 0

Chůze po rovině Samostatně nad 50 m 15

S pomocí 50 m 10

Na vozíku 50 m 5

Neprovede 0

Chůze po schodech Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Hodnocení

0 – 40 Vysoce závislý

45 – 60 Závislost středního stupně

65 – 95 Lehká závislost

100 bodů Nezávislý

Příloha 6 – GCS

Otevření očí Počet bodů

Spontánní 4

Na výzvu 3

Na bolestivý podnět 2

Ţádné 1

Vědomí – komunikace, kontakt, bdělost Počet bodů

Orientován 5

Dezorientován 4

Zmatená a neodpovídající slovní reakce 3

Nesrozumitelné zvuky 2

Bez reakce 1

Motorická reakce na slovní výzvu, případně na bolestivý podnět Počet bodů

Vyhoví správně výzvě 6

Cílená reakce na bolest 5

Necílená reakce na bolest 4

Flekční reakce na bolest 3

Extenční reakce na bolest 2

Bez reakce 1

Hodnocení

Maximálně 15 bodů Normální stav

13 Vyţaduje hospitalizaci

8 Mez kritického stavu mozku

Minimálně 3 body Areflektorické kóma

Příloha 7 – Hodnocení rizika vzniku dekubitu

Duševní stav bdělost, čilost 4

apatie 3

Zmatenost 2

Sopor, koma 1

Kontinence Kontinence 4

Inkontinence moči bez katétru 3

Inkontinence stolice 2

inkontinence moči i stolice 1

Mobilita Plná pohyblivost 4

Mírné omezení 3

Velmi omezená pohyblivost 2

imobilita 1

Aktivita Chodící 4

Chůze s pomocí 3

Pouze na vozíku 2

leţící 1

Výţiva Dobrá 4

Uspokojivá 3

Špatná 2

Kachexie 1

Cirkulace normální prokrvení 4

sníţené prokrvení 3

mírné otoky 2

střední a velké otoky 1

Tělesná teplota do 37,2°C 4

37, 3 – 37,7 3

37,8 – 38,3 2

38,4 a více 1

Medikace bez steroidů, analgetik,

trankvilizerů

4

jedna z uvedených skupin 3

dvě z uvedených skupin 2

všechny uvedené skupiny 1

Příloha 8 – Stupnice dle Nortonové

Schopnost spolupráce Úplná 4

Malé 3

Částečná 2

Ţádná 1

Věk < 10 4

< 30 3

< 60 2

> 60 1

Stav pokoţky Normální 4

Alergie 3

Vlhká 2

Suchá 1

Kaţdé další onemocnění Ţádné 4

DM, anémie 3

Kachexie, ucpávání tepen 2

Obezita, karcinom 1

Fyzický stav Dobrý 4

Zhoršený 3

Špatný 2

Velmi špatný 1

Stav vědomí Dobrý 4

Apatický 3

Zmatený 2

bezvědomí 1

Aktivita Chodí 4

Doprovod 3

Sedačka 2

Leţí 1

Pohyblivost Úplná 4

Částečně omezená 3

Velmi omezená 2

Ţádná 1

Inkontinence Není 4

Občas 3

Převáţně moč 2

Moč + stolice 1

Příloha 9 – Hodnocení rizika pádu

Aktivita Skóre

Pohyb Neomezený 0

Pouţívání pomůcek 1

Potřebuje pomoc k pohybu 1

Neschopen přesunu 1

Vyprazdňování Nevyţaduje pomoc 0

Historie nykturie/inkontinence 1

Vyţaduje pomoc 1

Medikace Neuţívá rizikové léky 0

Uţívá léky ze skupiny (diuretika, antikonvulziva,

antiparkinsonitika, antihypertenziva, psychotropní léky či

BDZ

1

Smyslové poruchy Ţádné 0

Vizuální, sluchové, smyslový deficit 1

Mentální stav Orientován 0

Občasná/noční dezorientace 1

Historie dezorientace/demence 1

Věk 18 – 75 0

75 a výše 1

Celkové skóre :

Příloha 10 – Klasifikace tíţe tromboflebitis dle Maddona

Stupeň Projev

0 Není bolest, ani reakce v okolí
1 Pouze bolest, není reakce v okolí
2 Bolest a zarudnutí
3 Bolest, zarudnutí, otok, bolestivý pruh v průběhu ţíly
4 Hnis, otok, zarudnutí a bolestivý pruh v průběhu celé ţíly

Příloha 11 – Vizuální analogová škála

0 1 2 3 4 5

Ţádná

bolest

Mírná

bolest

Střední

bolest

Silná

bolest

Velmi silná,

krutá bolest

Nesnesitelná

bolest

Příloha 12 – Povolení sběru informací ve FN Plzeň