Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: **Mgr.Věra Berková**
Autor práce: **David Rykala**
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: **Ošetřovatelský proces u pacienta s adenomem hypofýzy**
Akademický rok: **2012/2013**

| Hodnocení | 1 | 2 | 3 | 4 |
|---|---|---|---|---|
| Význam a aktuálnost problematiky | x | | | |
| Samostatnost a aktivita studenta | x | | | |
| Spolupráce s vedoucím práce | x | | | |
| Celkové rozvržení práce | x | | | |
| Úroveň zpracování teoretických poznatků | x | | | |
| Úroveň zpracování vlastních poznatků | x | | | |
| Analýza a interpretace výsledků | x | | | |
| Praktická aplikace výsledků | x | | | |
| Přiměřenost a způsob citace literatury | x | | | |
| Formální a grafické zpracování | x | | | |
| Úroveň jazyka | x | | | |

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Tématem bakalářské práce je péče o nemocné s adenomem hypofýzy. Toto téma si student zvolil proto, že již 6 let pracuje na Neurochirurgickém oddělení FN Plzeň a tyto pacienty ošetřuje.

V teoretické části student podrobně rozpracoval anatomii a fyziologii hypofýzy, jednotlivé typy nádorů v této oblasti, jejich příznaky, diagnostiku a terapii. Velmi pečlivě a podrobně popsal předoperační přípravu a pooperační péči obecně a také se zaměřil na specifika týkající se pacientů po operaci hypofýzy.

Praktická část zahrnuje 2 kasuistiky pacientů hospitalizovaných na výše zmíněném pracovišti. Prvním pacientem je muž, který se podrobil operaci adenomu hypofýzy z kraniotomie. Druhá kasuistika pojednává o pacientce operované endonasálním přístupem. U obou pacientů student podrobně popsal průběh hospitalizace, zvolil ošetřovatelský model dle Virginie Henderson, stanovil ošetřovatelské diagnózy a vytvořil edukační plán. V diskusi je hodnocena každá kasuistika zvlášť a na závěr diskuse student porovnal rozdíly v péči o oba pacienty. Výsledkem této práce je Manuál pro péči o pacienty s adenomem hypofýzy. Tento manuál bude užíván pro nově nastoupivší personál a také pro studenty praktikující na neurochirurgickém oddělení.

Student vypracoval svoji práci samostatně, vyzdvihla bych aktivní spolupráci vedoucím práce. Kladně hodnotím také vytvoření manuálu pro praxi, protože péče o tyto pacienty je velmi specifická. Velmi kladně také hodnotím obrazovou dokumentaci v příloze práce.

Celá práce je dobře rozvržená a jednotlivé kapitoly na sebe plynule navazují. Lze ji určitě použít i jako výukový materiál.

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

| | |
|-----------------------------------|---------|
| Navržené celkové hodnocení | výborně |
|-----------------------------------|---------|

Práci doporučuji k obhajobě.

Datum: 9.5.2013

Podpis: